

**PUBBLICAZIONE**

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO  
\_\_\_\_\_

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ con nota prot. n. \_\_\_\_\_

**DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO**

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_

**SI ATTESTA**

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
  - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal \_\_\_\_\_

**DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO**

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal \_\_\_\_\_
  - Immediatamente esecutiva dal \_\_\_\_\_
- Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO  
\_\_\_\_\_

**REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA**

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
  - Modifica con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO  
\_\_\_\_\_

**REGIONE SICILIA**  
**Assessorato Regionale Sanità**



**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE**  
**R A G U S A**

**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

N. 2355 del 26 OTT. 2021

**DIREZIONE U.O.C. SERVIZIO TECNICO**

**OGGETTO:** Procedura aperta per l'affidamento del servizio di verifica di cui all'art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., distinto in n. 3 lotti, ai fini della validazione, della progettazione degli interventi di miglioramento sismico del P.O. "M.P. Arezzo" di Ragusa", del P.O. "Regina Margherita" di Comiso" e della Residenza Sanitaria Assistenziale di Ragusa". – Rettifica delibera 1408 del 25.06.2021 e approvazione liquidazione compensi componenti commissione aggiudicatrice.

L'Estensore  
Laura Rollo  
*Laura Rollo*

I RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Maddalena Di Martino Ing. Gaetano Cilia  
*Maddalena Di Martino* *Gaetano Cilia*

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA  
Dott. Pasquale Amendolagine  
*Pasquale Amendolagine*  
22 OTT. 2021

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il \_\_\_\_\_

**VISTO CONTABILE**

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

☐ Autorizzazione n. 14670 del 29 e 10

C.E.

C.P.

F d.Vinc.

S.Pass.

Denominazione \_\_\_\_\_

☐ Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO  
*[Signature]*

IL DIRETTORE U.O.C.  
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE  
*[Signature]*

Il 26 OTT. 2021, nella sede legale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore Generale, Arch. Angelo Aliquò, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n.192/serv.1/S.G. del 4 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo e dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario, con l'assistenza Dott. Emanuele Marcello Di Stasi, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il d.lgs. n.502/92 e s.m.i.;  
VISTA la l.r. n.5/2009;  
VISTO l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;  
PREMESSO che:

- che con deliberazione n. 458 del 14/02/2019 e successiva rettifica deliberazione n.945 del 04/04/2019 è stata indetta, ai sensi degli artt. 32 e 60 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura aperta per l'affidamento dei servizi di seguito indicati, suddivisa in tre lotti:

✓ Lotto n. 1 "servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente all'intervento di miglioramento sismico del presidio ospedaliero "M.P. Arezzo" di Ragusa";

C.I.G. 7 9 9 0 2 0 2 B 4 5 C.U.P. I 2 4 H 1 2 0 0 0 0 6 0 0 0 1

✓ Lotto n. 2 "servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente all'intervento di miglioramento sismico del presidio ospedaliero "Regina Margherita" di Comiso";

C.I.G. 7 9 8 9 9 1 6 F 4 0 C.U.P. I 5 4 H 1 2 0 0 0 0 7 0 0 0 1

✓ Lotto n. 3 "servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente all'intervento di miglioramento sismico della Residenza Sanitaria Assistenziale di Ragusa";

C.I.G. 7 9 9 0 0 0 7 A 5 A C.U.P. I 2 4 H 1 3 0 0 0 1 6 0 0 0 1

- che con i medesimi provvedimenti è stato stabilito che il presente appalto verrà aggiudicato in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice, con i seguenti importi a base d'asta, al netto di oneri previdenziali ed IVA:

Lotto 1	€ 136.508,15
Lotto 2	€ 148.099,06
Lotto 3	€ 75.671,39

- che, così come risulta dalla documentazione agli atti della U.O.C. Servizio Tecnico, conformemente alle prescrizioni di cui agli artt. 73 e 74 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., gli atti sono stati pubblicati sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.S., sulla piattaforma CONSIP di e-procurement, su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale e sul profilo di committente di questa Azienda;

RICHIAMATO il combinato disposto dell'art.8 della l.r. 12/2011 e s.m.i. e dell'art.12 del D.P.R.S. n.13/2012 che stabiliscono che l'aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa è demandata ad una apposita commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, presieduta da un dirigente della stazione appaltante e da commissari scelti mediante sorteggio pubblico dall'UREGA fra gli iscritti all'albo di cui al comma 7 della l.r. n.12/11;

RILEVATO che la commissione di gara, nominata dall'U.R.E.G.A. Servizio Provinciale di RG/SR – sede di Ragusa, giusto verbale del 30/10/2019, ai sensi dell'art. 8 comma 6 della L.R. n. 12/2011, è così composta:

- Presidente, Dott. Angelo Costa, Dirigente Amministrativo in servizio presso l'Azienda;
- Commissari esperti in ingegneria strutturale:
  - Ing. Guglielmino Giuseppe, iscritto all'Albo di Ragusa;
  - Ing. Gitto Amedeo, iscritto all'Albo di Messina;
- Segretario, Dott. Antonio Asta, collaboratore Amm.vo professionale in servizio presso l'Azienda

PRESO ATTO che le operazioni di gara, per l'affidamento del servizio in oggetto, relativamente ai 3 lotti si sono regolarmente svolte, in seduta pubblica in data 12/12/2019, 19/12/2019, 09/01/2020, 31/01/2020, 17/02/2021, 18/02/2021 e 11/03/2021 e 04/06/2021 giusti verbali n.1, n.2, n.3, n.4, n.5, n.6, n.12 e n. 18 ed in seduta riservata in data 24/02/2021, 26/02/2021, 02/03/2021, 04/03/2021, 09/03/2021, 18/03/2021, 22/03/2021, 29/03/2021, 28/05/2021 e 04/06/2021 giusti verbali n.7, n.8, n.9, n.10, n.11, n.13, n. 14, n. 15, n.16 e n.17;

VISTA la deliberazione n.1408 del 25/06/2021 con la quale sono stati aggiudicati i 3 lotti del servizio de quo al R.T.P. NO GAP CONTROLS, mandatario – INARCHECK S.P.A., mandante, primo in graduatoria:

- lotto 1: con un ribasso percentuale del 58,00 % sull'importo a base di gara di € 136.508,15 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 72.744,64 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 57.333,42
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 2.293,34
C	Imponibile (A+B)	€ 59.626,76

- liquidare e pagare le seguenti fatture, relative ai compensi dei componenti esterni della Commissione giudicatrice dell'appalto de quo:
  - n. 3/E del 01/07/2021, registrata con n. 31186 del 21/07/2021, emessa dall'Ing. Amedeo Gitto dell'importo di € 6.851,52, comprensivo di IVA e contributo cassa;
  - n. 1/21 del 22/09/2021, registrata con n.40436 del 27/09/2021, emessa dall'Ing. Giuseppe Guglielmino, dell'importo di € di € 6.851,52 comprensivo di IVA e contributo cassa;
- dare atto che la complessiva somma di € 13.703,04 rientra nell'autorizzazioni di spesa per l'anno 2021 di cui alle delibere n. 458 del 14/02/2019, e n. 1408 del 25/06/2021 (aut. UAGFV) imputandola al conto patrimoniale n.101021002 denominato "immobilizzazioni in corso di realizzazione";
- inserire la suddetta somma complessiva di € 13.703,04 IVA e CNPAIA compresa, suddivisa nei 3 lotti, nel quadro economico di spesa dei progetti, tra le somme a disposizione e nelle more di ricevere le somme da parte del Dipartimento della Protezione Civile di anticipare il pagamento ai Commissari di gara con fondi del bilancio aziendale;
- dare atto che la sopra citata somma sarà suddivisa nei 3 lotti come di seguito indicato:
  - ✓ € 4.567,68 da inserire nel quadro economico di spesa del progetto: Lotto n. 1 "servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente all'intervento di miglioramento sismico del presidio ospedaliero "M.P. Arezzo" di Ragusa";
  - ✓ € 4.567,68 da inserire nel quadro economico di spesa del progetto: Lotto n. 2 "servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente all'intervento di miglioramento sismico del presidio ospedaliero "Regina Margherita" di Comiso";
  - ✓ € 4.567,68 da inserire nel quadro economico di spesa del progetto: Lotto n. 3 "servizio di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva inerente all'intervento di miglioramento sismico della Residenza Sanitaria Assistenziale di Ragusa";
- trattandosi di lavori di immobilizzazioni in corso il presente atto verrà trasmesso dallo scrivente settore all'ufficio Gestioni Beni;
- pubblicare sul portale Amministrazione trasparente il presente atto, in attuazione degli adempimenti prescritti dall'art.29 del d.lgs. 50/2016 e dell'art.37 del d.lgs. 33/2013;
- dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art. 53 della l.r. n. 30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Raffaele Elia

IL DIRETTORE GENERALE  
Arch. Angelo Aliquo

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE



D	IVA 22% (su C)	€ 13.117,89
E	Totale (C+D)	€ 72.744,64

- lotto 2: con un ribasso percentuale del 61,00 % sull'importo a base di gara di € 148.099,06 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 78.921,40 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 62.201,61
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 2.488,06
C	Imponibile (A+B)	€ 64.689,67
D	IVA 22% (su C)	€ 14.231,73
E	Totale (C+D)	€ 78.921,40

- lotto 3: con un ribasso percentuale del 41,00 % sull'importo a base di gara di € 75.671,39 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 40.324,98 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 31.781,98
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 1.271,28
C	Imponibile (A+B)	€ 33.053,26
D	IVA 22% (su C)	€ 7.271,72
E	Totale (C+D)	€ 40.324,98

CONSIDERATO che nella suddetta delibera di aggiudicazione sono stati rilevati degli errori materiali sul calcolo dell'onorario relativo ai lotti n. 2 e n. 3 e che pertanto l'aggiudicazione del lotto n.2 e n. 3 risulta essere la seguente:

- lotto 2: con un ribasso percentuale del 61,00 % sull'importo a base di gara di € 148.099,06 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 73.284,16 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 57.758,63
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 2.310,35
C	Imponibile (A+B)	€ 60.068,98
D	IVA 22% (su C)	€ 13.215,18
E	Totale (C+D)	€ 73.284,16

- lotto 3: con un ribasso percentuale del 41,00 % sull'importo a base di gara di € 75.671,39 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 56.646,99 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 44.646,12
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 1.785,84
C	Imponibile (A+B)	€ 46.431,96
D	IVA 22% (su C)	€ 10.215,03
E	Totale (C+D)	€ 56.646,99

RITENUTO di dover provvedere alla rettifica della delibera n. 1408 del 25/06/2021 relativamente ai quadri economici dei lotti n. 2 e n.3 come sopra indicati;

CONSIDERATO che, con riferimento alle competenze spettanti ai commissari esterni della Commissione Aggiudicatrice, le relative somme sono state stanziare con i citati provvedimenti di indizione ed aggiudicazione, rispettivamente n. 458 del 14/02/2019, e n. 1408 del 25/06/2021 (autorizzazione AREAS n. UAGFV n.104/2019) e che pertanto si deve provvedere alla loro liquidazione a seguito di presentazione della documentazione contabile;

VISTO l'art.13 comma 7 del Regolamento D.P.Reg. n.13/2012, di esecuzione ed attuazione della predetta legge regionale, che statuisce "Il compenso complessivo per ciascun componente la commissione al netto dell'IVA e oneri riflessi, è determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all'allegato IIA categoria 12 o nei casi in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un compenso pari ad euro 300,00 al netto dell'IVA e oneri riflessi";

CONSIDERATO che l'oggetto della gara non rientra tra quelli previsti nel parere del 29 settembre 2004 espresso dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici, si applica, così come previsto nell'art. 13

comma 7 ultimo periodo del Regolamento D.P. Reg. n.13/2012, il compenso per ogni seduta pari ad euro 300,00 al netto dell'IVA e oneri riflessi;

PRESO ATTO che gli esperti sopracitati hanno partecipato a diciotto sedute giusti verbali sopra citati;

VERIFICATA la correttezza dei conteggi e delle spese effettuate e rilevato che la somma complessiva da liquidare ad ambedue gli esperti è pari ad € 13.703,04;

VISTE le seguenti fatture elettroniche presentate dai componenti della Commissione Aggiudicatrice, discendenti dai predetti calcoli:

- n. 3/E del 01/07/2021, registrata con n. 31186 del 21/07/2021, emessa dall'Ing. Amedeo Gitto dell'importo di € 6.851,52, comprensivo di IVA e contributo cassa;
- n. 1/21 del 22/09/2021, registrata con n.40436 del 27/09/2021, emessa dall'Ing. Giuseppe Guglielmino, dell'importo di € di € 6.851,52 comprensivo di IVA e contributo cassa;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti ai componenti esterni della predetta Commissione giudicatrice, nella misura sopraindicata, ai sensi dell'art.13 comma 7 del Regolamento D.P.Reg. n.13/2012;

RITENUTO, altresì, di inserire la somma complessiva di € 13.703,04 compreso di IVA al 22% e CNPAIA al 4%, suddivisa nei 3 lotti, nel quadro economico di spesa dei progetti, tra le somme a disposizione e nelle more di ricevere le somme da parte del Dipartimento della Protezione Civile di anticipare il pagamento ai Commissari di gara con fondi del bilancio aziendale imputando la spesa sul conto di costo patrimoniale 101021002 denominato "*Immobilizzazioni in corso di realizzazione*", esercizio 2021;

CONSIDERATO di dover dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, al fine di procedere celermente alla stipula del contratto, ai sensi dell'art. 65 comma 7 della l.r. n.25/93, così come sostituito dall'art. 53 della l.r. n. 30/93

DATO ATTO che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1996 n. 543, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n.190 - disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

SENTITI i pareri favorevoli dai Direttori Amministrativo e Sanitario ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

## DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. Rettificare la delibera n. 1408 del 25/06/2021 relativamente ai quadri economici dei lotti n. 2 e n.3 come di seguito indicati:

- lotto 2: con un ribasso percentuale del 61,00 % sull'importo a base di gara di € 148.099,06 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 73.284,16 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 57.758,63
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 2.310,35
C	Imponibile (A+B)	€ 60.068,98
D	IVA 22% (su C)	€ 13.215,18
E	Totale (C+D)	€ 73.284,16

- lotto 3: con un ribasso percentuale del 41,00 % sull'importo a base di gara di € 75.671,39 e con una riduzione percentuale del tempo contrattuale pari al 20%, dando luogo al seguente importo contrattuale € 56.646,99 comprensivo di IVA e Contributo Previdenziale:

A	Onorario	€ 44.646,12
B	C.N.P.A.I.A. 4% di A	€ 1.785,84
C	Imponibile (A+B)	€ 46.431,96
D	IVA 22% (su C)	€ 10.215,03
E	Totale (C+D)	€ 56.646,99